bahasa Melayu daripada pelajar-pelajar Melayu yang berada di tanah
suci Mekah ketika beliau menunaikan haji di sana pada tahun 1030 H
(1620M). Kemudian beliau telah datang ke Acheh sekitar 6 Muharam
1047H bersamaan 31 Mei 1637 iaitu semasa pemerintahan kerajaan
Sultan Iskandar Thani tetapi tidak menetap di Acheh. Beliau terus ke
Semenanjung Tanah Melayu dan di sinilah beliau memperdalamkan
kefahaman beliau terhadap bahasa dan karya penulisan Melayu yang telah
sedia ada seperti Hikayat Iskandar Dzulkarnain, Taj al- Salatin dan Sejarah
Melayu.

Juga lihat
Bustan al-Salatin MSS 3029 Bab 7 fasal 3 (jawi), Pusat Manuskrip Melayu,
Perpustakaan Negara Malaysia, Kuala Lumpur. Selepas ini disebut MSS
1076, Bustan al-Salatin sahaja.

22 MSS 1076, Bustan al-Salatin, hlm. 73.
23 Nama asal Ibn Sina ialah al-Husain b. Abdullah b. Ali bin Sina atau Abu

Ali. Beliau telah dilahirkan di Bukhara pada 980M (370H) dan terkenal
sebagai Avicenna di dunia barat. Arnida A. Bakar, “ Terjemahan dan Ilmu
Perubatan Islam: al-Qanun fi al-Tib Karya Ibn Sina”, dalam Nik Salida
Suhaila Nik Saleh (eds.), Sains Islam Merentasi Zaman, Negeri Sembilan:
USIM, 2007, hlm. 81.

24 Ibid.
25 Manuskrip Ilmu Tabib ini telah dibuat transliterasi oleh A. Samad Ahmad

dan diterbitkan atas judul Warisan Perubatan Melayu oleh DBP pada 1982.
Namun beliau tidak mencatatkan kod bagi manuskrip yang digunakan
ini. Kelihatan manuskrip ini tidak diselesaikan transliterasinya kerana
tidak terdapat tarikh salinan di penghujung manuskrip. Cuma di
bahagian pendahuluan buku, A.Samad Ahmad memaparkan penghujung
manuskrip yang mencatat nama penyalinnya iaitu Muhammad Salleh ibn
Ahmad Penambang pada 1288H bersamaan 1872 di Kota Raja Kelantan.
Manakala salinan manuskrip Kitab Tib 1714 yang mempunyai isi yang
sebahagiannya hampir sama dengan manuskrip Ilmu Tabib pula terdapat
di Perpustakaan DBP.